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Mpunomxenue 1.

OTBETCTBEHHOCTb 3A BE3OINACHOCTb APMEHUU U APLLAXA:
OBbUW.ECTBEHHOE BOCINPUATUE

UHdopmaumoHHO-cnpaBoYHbIii JOKYMEHT

B naHHOM flOKymeHTe OoTpaMmeHO obLLECTBEHHOE MHEHWE MO BOMpocam 6e30MacHOCTU U COXpaHeHUA
rocyfapctseHHocTn ApmeHun U Apuaxa. HesaBUCMMbIMM - OpraHusauvAamW/rpynnamv npoBefeHbl
pa3nunyHble onpocbl U nccnegosaHua B Apmenun, Apuaxe u [lnacnope, 3atparuatoine uccnepyemble
Tembl U apyrue Havbonee akTyanbHble BONpocbl. Huie npeacraBneHbl NonyYeHHble faHHbIe.

ApmeHus, apMAHCKOe rocyaapcTBo U CyBepeHUTeT
Mo paHHbIM «KaBkasckoro OGapometpa 2021» 2/3

pecnoHgeHToB cuutator pacnag Cosetckoro  Cotosa
o = bnaro
HeraTMBHbIM ABNEHWEM («3710M»), a bonee nonosuHbl (56%)
= 3710
cyuTaroT, 4to Mmu3Hb nocne CCCP crtana xye (B OCHOBHOM
He 3Hato

“3-3a NNOXOW SKOHOMUYECKOI cuTyaumm (52%) N cokpaleHns
Konuuecta paboumnx mect (16%)).

Pacnao Cosemckozo Coro3a 6bin 6nazom unu

NcTopuyeckn rpaxjaHe ApmeHun CHYUTaNn
P paA P 3710m 0na ApmeHuu? n=1647

6e3paboTuuy camoii cepbesHoil npobnemoid, ¢ KOTOpOI
cTankmBanacb CTpaHa, ofjHako 44-gHeBHaA BOiHa PE3KO U3MEHWNA MHEHWA MO 3TOMY BOMpPOCY
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meauumHa

Kakoli sBonpoc, Ha Baw 832150, asnsemca 8 OQHHbIU MOMEHM CambiM BAXHbIM 018 ApmeHuu?

CornacHo onpocy (OueHKka 0bLLLEeCTBEHHO-NONMUTUYECKOW CUTYaLUn B ApMEHWM), NPOBEAEHHOMY B
anpene-ceHtabpe 2021 ropa, otBer «be3onacHocmb U 0OOPOHA» 3aHAN BTOPOE MECTO B CrUCKe
NpUoOpUTETHbIX Npobnem, CToALLMX nepepn npaButenbcTBoM (88%), ycTynuB nuwb «8038pawieHuro
soeHHonneHHbix» (94%).

«KaBKa3cknii bapomeTp» TaKMe OTCNEMMBAET BOCMPUATME HACENEHWEM TOCYAAPCTBEHHbIX
MHCTUTYTOB: B TO BpemMA Kak dosepue npembep-muHucmpy. 20% (2017); 70% (2019); 13% (2021),
mecmHbIM opeaHam camoynpasnerus: 34% (2017); 52% (2019); 17% (2021), napnamenmy: 12% (2017);
30% (2019); 14% (2021), npesudermy: 17% (2017); 79% (2019); 28% (2021), nonuyuu: 29% (2017); 51%
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(2019); 18% (2021) pe3ko cHusunmcb nocne pocta, Habnropasweroca B 2018-2019 rr., oTHowweHKE K
apmuu ocTaeTca oTHocuTenbHO cTabunbHbiM: 77% (2017); 89% (2019); 81% (2021).

BbickasbiBad MHeHVE O BHelUHel nonuTuke, 1/3 pecnoHAeHTOB, MPUHABLUKMX y4acTue B onpoce
«KaBKa3scknin 6apometp 2021», NOMOMMTENBHO OTHECNAaCb K CO3[AaHWIO COKO3HOrO rocygapcTsa C
Poccuiickoii Pepepaumeii n benapycbto.

Apuaxckas BoiiHa

CornacHo Bantuiickomy
NCCNEA0BaHMIO (Baltic Survey), MONHOCTBIO NOAAEPKMBAID
nposefeHHomy opraHusauuein Gallup B
2018 ropy, Gonee 63% pecnoHaeHTOB Ckopee noaaepxusato
CYMUTalIn, HTO MUPHOE YperyamposaHue YactuuHo nopaepikusato,

16%
apuaxckoro  Bonpoca MoMio  BbliTb HACTHARO HE NOAACPHUBEAIO

OOCTUTHYTO 6e3 NPpUMEHEHNA BOEHHOM Ckopee He noaaepueaio 9%

CUNbI. OJ],HaKO C TE€X Nnop O6Ll.l,eCTBeHHoe
Boobuie He nogaep>Kusato 8%

I

MHEHUE U3MEHUNOCL.

CornacHo nocnegHnm onpocam:

Hackoneko Bbi noddepxusaeme sxoxOeHue ApmeHuU 8 cocmas

. . Coro3Hozo 2ocydapcmsa ¢ Pocculickol ®Pedepayueli u benapycbro?
CYLLECTBYET PUCK HOBOW BOWHbI B ,_7437

- 36% apmAH  cuyuTaloT,  4TO

Apuaxe, a 24% cuuTtatoT, 4TO BOIHa eLle He OKOH4YeHa (obLuecTBEHHOE BOCcnpuATUEe B ApMeHUK
BOMpoca yperynuposaHua kapabaxckoro koHdpnukta, mapT 2021 r., CRRC no 3aka3sy coHpa
Civilitas)

- 53% pecnoHpeHTOB CYMTaOT, YTO CYLLLECTBYET PUCK HOBOW BOWHbI B Apuaxe, a 19% cuutator,
4TO BOIiHa ellle He oKoHYeHa («KaBkasckuii bapometp 2021»).

ObLiecTBeHHOE MHEHWE OTHOCUTenbHO TpexcTtopoHHero cornaweHua ot 10 Hoabpa 2020 r.
PasHUTCA: NOYTU MOMOBUHA PECMOHAEHTOB B LENOM He nognepsusator CornalleHue, npu 3TOM
nopasnstolee 6onbwmHcTBo (6onee 80%) B uenom nNoOALEPHMBAKOT NPUCYTCTBUE POCCUNCKMX
MUPOTBOPLEB B 30HE KOH(AMKTa (OueHKa 0bLLLECTBEHHO-NOAUTUYECKOI CUTYaLMmn B ApMeHUU, anpenb—
cenTabpb 2021 r.).

JanbHeiiliee yperynupoBaHue KoHdnmkra
Ha Bompoc, ¢ 4ero [om#HO HauvaTbCA

34% 32%
yperynupos  aHue  kapabaxckoro  KOH(pAUKTa, 25% 25% 21927%
(J
pecnoHaeHTbl U3 ApmeHun n Apuaxa gasanu bonee 16%14%
WM MeHee CxoMue OTBETbI. TpuW acnekta nomy4nnm I l
HauBbICLUME 3HAYEHWA Kak B ApMeHUM, Tak U B . .
& & N &

HaropHom Kapabaxe: so3spaujeHue 2 & 3

Q)Q &@Q/b o‘)‘\e\ 99
BOEHHONJIEHHbIX, 2apaHmuu  6esonacHocmu U <8 )
ymoyHeHue cmamyca HazopHozo  Kapabaxa B Mnrenn Apmerun W Kurenn Apuaxa

(«foBopuT 0b6LLECTBO» - TENEOHHbIN onpoc ©

HacToALlLEM U 6y.ﬂ.yL|J.eN| apuaxckoro KOH(*)ﬂV'KTa, Kak Bam kaxemcs, ¢ 4e20 QoMHO HaAYambCA

aexabpb 2022 r., CRRC no 3akasy chonaa Civilitas)  ypeeyruposarue apyaxckozo rorgnukma?
(n_ARM=1100; n_ARTS= 402)



MCTOpl/I YyeCKaAa OTBETCTBEHHOCTb

CornacHo 3ToMy Me onpocy, rosopa O cTaTyce Apuaxa Npu yperyampoBaHuM KOHMKTA,
PECMOHAEHTbI B OCHOBHOM CK/IOHANWCH K BapuaHTy Hesasucumol pecnybnuku. Bropbim 1 TpeTbum no
MonynApHOCTM OTBETOM bblnn BxoxOeHuUe 8 cocmas ApmeHuu n 8xoxdeHue 8 cocmas Poccuu ¢ ocobbim
cmamycom.

46%

39%

31%
23% 24%
13%
8%
4% a4
. 1% - 0.8% 0.2% 0.4% 0.2% 0.1% 0.0%

HezaBucumoe B coctase ApmeHuun B coctaBe Poccum ¢ KOHTPOAb TERYLLMX CraTyc-KBo nog, CoemecTHoe Yactb AzepGaiixanac  Yacto AsepBaitmxana
rocyAapcreo 0coBbIM CTaTycOM  rpanuL cuiamu 3anaga KOHTponem P® 3AMMHWUCTPUPOBaHWE  BbICOKOW CTEMeHbIO 6e3 aBTOHOMMM
(AzepbaligzkaH u ABTOHOMMWM
ApmeHun)

m Kutenu ApmeHuu HMutenu Apuaxa

o Bawemy mHeHuro, kakoli cmamyc Apyaxa no3sonum oKOHYamesbHO pewums apyaxckuli
KoHgpnukm? (n_ARM=1100; n_ARTS= 402
HemHoro nHaa cpopmynupoBKka atoro Bonpoca npefcraBneHa u B «KaBkasckom bapometpe 2021»,

rAe PecrnoHAeHTOB M3 ApMeHMM MOMpOCUIM cKasaTb, NPUMYT M OHWU Mpefnaraemble BapUaHTbI
yperynuposaHua koHdnukra: 6onee 90% pecnoHneHTOB cornacunucb (OnpegeneHHo NoaAepKuBaroT
UM NPUHUMAIOT MpK ONpeaeneHHblx 0bcToATeNbCTBaxX) C TeEM, YToObl Apyax oghuyuanbHo bbin 4acmeio
ApmeHuu; panee cnepyeT BapuaHT «Apyax kak Hesasucumaa cmpara» (80%) n «Apyax 8 cocmase
Poccutickoli ®Pedepayuu» (53%).

OTHoLeHue K yperynmpoBaHuio
ObbeanHeHue ¢

apLLaxcKkoro KOHpMKTa TaKKe ApMeHueii

pacCMaTpuBaeTCA B NocCnegHEM onpoce, = O6veamHenme ¢ Poccueil

npoBefgeHHOM B  Apuaxe  KomnaHwei
Highgate Consultancy (B3rnagbl apuaxues

® MexayHapogHoe

2, pekabpb 2022 - despans 2023). 3pech npusHaxme
He3aBMCUMOCTH

TaKMe He3asucumocms pacCMaTpuUBaETCA

KaKk Hanbonee enaTenbHblii BapuaHT. C Kakum u3 cnedyrowux 8apuaHmMos peuweHua apyaxcKkozo

KoHgpnukma Bel coenacHel? (n=869)
bonee rnybokoe un3yyeHue oTHOLLEHMA

PECMOHAEHTOB K [AeiiCTBMAM, KOTOpble ApMeHUA [onMHa NPeanpuHATb ANA  YperyaMpoBaHuA
apLaxckoro KoH(pnukTa, BbiABMIO fABa Haubonee nonynApHbix oTeeTa («[oBOpMT 0b6LLECTBOY -
TenechoHHbI onpoc 0 HacToAwem U Bypyliem apuaxckoro KoHdnukta, gekabpb 2022 r., CRRC no
3aka3y donga Civilitas): ycunenue apmuu v ApmeHus 0onxHa nonazamscs Ha cebs.
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YcnnnTb €BA3U C Ycunnte apmuio ApMeHUnA JOMKHA Yeunntb ceasmc  Yeuautb ceasm ¢ CLUA - YeuanTb ceasun ¢
Poccueit nonaratbcA Ha cebn NpaHom PpaHuuen
B XKutenn ApmeHunun MRutenn Apuaxa

Ha Baw 832150, kakue wazu donxHa npednpuHAms ApmeHUsA ONA ype2yauposaHus apyaxcKoeo KoHpaukma?
(n_ARM=1828; n_ARTS= 669)

OTHocuTenbHO cun, O6eCI'Ie‘-IVIBaI-OLLI,VIX 6e30MacHOCTb HbIHELLHUX rpaHnl, U HaceneHuns Apu,axa,
PEeCNOHAEHTbI U3 ApMeHVIVI HE UMENN BblpaMeHHbIX npep,nhoeHvlﬁ cpean 4HeTbIpex MNpuBELEHHbIX
BapuvaHTOB, TOrfa Kak PecrnoHAeHTbl M3 AplLaxa yvalle BCEro otfpaBanu NpesnoyuTeHne pocculicKum
Mupomsopyam van Apmuu obopoHs Apyaxa.

36% 35%
24% 26%
20% 20%
16%
8% 8%
]
Poccuiickne Apmusa obopoHbl Apuaxa  BoopyskeHHble cuibl HabntopatenbHas Opyroe
MMPOTBOPL,bI ApmeHunmn mucema EC
W Xutenm ApmeHun Kutenmn Apuaxa

Ha Baw 832n1A0, Kakue cusbi fyyuwie 8cezo cnocobHbl obecneyums 6€30nacHOCMb HbIHEWHUX 2pAHUY U HaCeNeHus
Apyaxa? (n_ARM=1684; n_ARTS= 664)

Mutenn Apuaxa Takme BbICKasanucb O ponu cun/opraHoB, obecneuymBatolmx 6e3onacHoOCTb
Apuaxa: apyaxckaa apmusa (96% pecnoHZEHTOB) U POCCUIACKME MUPOTBOPLLbI ABAAKOTCA OCHOBHbIMM
rapaHtamu 6e3onacHocTu.

Apmua o6opoHbl Apuaxa
Poccuiickne mmpoTeopLbl
ApLiaxckoe 0611ecTBOo B L,esiom
OpraHu3aumm rpaxaaHckoi 060poHbl, BOJIOHTEPDI
Pecnybanka ApmeHus
3anaaHble cTpaHbl
1.

[Opyroe

Ha Baw 832ns0, ueparom nu ykasaHHble opeaHbi ponb 8 obecneveHuu besonacHocmu Apyaxa? ([A)
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n,
«KaBKa3ckoro

HaKoHel, MO  AaHHbIM
bapometpa  2021»
6onee 40% onpolleHHbIX cyuTaroT
rnaBHoM Lenbto ApmeHuu
BO3BpaLL€HNE BCEX MOAKOHTPONbHbIX

00 44-pHeBHON BOIiHbI TEPPUTOPUIA.

OTHolueHue guacnopbl

B onpoce apmaHckoit guacnopbl
2021 ropa, npoBefeHHoM nocne 44-
JHEBHON BOWHbI, Oblno pobaBneHo
HECKONIbKO BOMPOCOB, OT HOCALLMXCA
K apuaxckoil BOWHe W Laram no

AanbHeiwemy YpErynupoBaHuto
KOHMAMKTa.

CornacHo onpocy, 68% ot
obLiero uucna OMPOLUEHHbIX He

paccmMaTpuBaroT [pyroro BapuaHTa,
KpoMe He3as8UuCUMOCMU CMPaHbl UK
sxoxOeHuA 8 cocmas ApMeHuu.

Bo3BpalleHne BCex TeppUTOpUi,
NOAKOHTPO/IbHbIX HaropHomy
Kapabaxy f0 44-aHeBHOW BOMHbI

42%

Bo3sBpalleHure K rpaH1Lam bbiBLueit
HaropHo-Kapabaxckoi aBTOHOMHOM
obnactm

32%

CoxpaHeHue CyLLecTBYIOLEro craTyc-

o 26%
KBO B OTHOLLEHUM TEPPUTOPUIA

Ha Baw 8327140, Kakol 0oaxHa 6bimb 0CHOBHAA Uesb ApMeHUU 0MHOCcUMes1bHO
meppumoputli HaeopHoeo Kapabaxa? n = 1547

m HK moKeT ocTaTbcA B cOCTaBe
AsepbaingKaHa B KayecTse
CamoynpaB/iAeMoro cybbekTa, ecam

aNbTepHaTMBOW ABNSETCA BOMHA
m HecmoTps HK Ha yTo, HK gonKeH 6bITh

HEe3aBUCMMbIM MU BXOAMUTb B COCTaB
ApmeHumn

He 3Hato/Huyero ns
BblLLIENEPEYNCNEHHOro

Kakoe u3 cniedyrowux 08yx ymeepxcoeHuli Bam 6auxce (ecau makogoe
umeemcs)? n=2165

Menee 10% pecnoHpeHTOB NpuAepHuBaloOTCA BapuaHTa sxoxoOeHue 8 cocmas Asepbaliowara, ecnu
anbTepPHATUBOW 3TOMy ABNAETCA BOIiHa.

OTHocuTeNnbHO OXNnAaaemMbIX ,D,aJ'IbHeVIIJJVIX waroe no yperynmposaHuro KOH(*)J'II/IKTa pPeECNOHOEHTDI

BbICKa3ain cnegyroume MHEHUA:

Cocpe0TOYMTBCA HA PA3BUTUM M YYHLWEHWK AUNIOMaTUYECKMXK

" 29.5%
CBA3Een
MoAnucaTe MUPHBIA I0TOBOP U 3aHATLCA IKOHOMUYECKMM Pa3BUTUEM 29.2%
ApPMEHHH HYKHO BO/bLLE OPMEHTUPOBATLCA Ha PoccKio 25.3%
NoAroTOBUTE apMUKD M MPOAOTHKUTE Bopbby 21.2%
3aTpyaHACH OTBETUTDb 20.3%
bonblue BHUMaHWA Ha Bonpockl 6e30nacHOCTM ADMEHKMKM M MEHbLLIE — T
Ha AeMOKpaTUUEeCKUe... =
ApmeHWU HyHHO Bonblue OPUEHTHMPOBATLCA Ha 3anag 14.1%
APMEHWM HYKHO GoNblUe OPUEHTMPOBATLCA HA APYTIYH CTPAHY MK T
.5%)

pervoH

Ecnu 661 Bol KOHCY16MUpo8aU npemobep-muHucmpa ApmeHuu o Apyaxy, ymo 6ol Bol emy nocogemosasnu?

N =2326
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Ccbinku Ha uccnepgoBanua (MHpopMmauma Ha aHITMUCKOM A3biKe)

>

Y

Y

KaBkasckuii bapomeTp 2021-2022; CRRC:
https://www.crrc.am/wp-content/uploads/2022/06/Barometer-
2021_pptx_ENG_Final_14%E2%80%A406%E2%80%A422.pdf

"loBopuT 06LLECTBO", TenedhoHHbIi ONPOC O HacToALLEeM U byayLlem apuaxckoro KoHdAnKTa,
2022 rop, CRRC Armenia: https://www.crrc.am/wp-content/uploads/2023/01/Public-is-
Speaking Research-Report CRRC-Armenia ENG_04.01.2023.pdf

Yperynupoanue HaropHo-Kapabaxckoro koHdnmkra, 2021 rog, CRRC  Armenia:
https://www.civilnet.am/en/news/599811/the-overwhelming-majority-of-armenians-consider-
return-of-captives-the-first-step-in-karabakh-conflict-settlement/

WccneposaHue apMAHCKOM Jmacnopbl, 2019 rog:

https://www.armeniandiasporasurvey.com/2019-survey

Wccneposarue apmaHckoid guacnopbl, 2021 rop,

Barnagb! apuaxues 2, depanb 2023 roga (BOCTyNHa BEPCUA Ha PYCCKOM A3bIKE)

OueHka obLiecTBeHHO-NonuTUYeckoi cutyauum B ApmeHun Centabpb 2021 - 000 MPG
(KoHcynbTaHT no obcneposaHuto - EBrennii Konatbko)
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